
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 
 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010, concernente la 
disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto - legge 18 maggio 2006 n. 181, convertito, con modificazioni, nella legge 17 
luglio 2006, n. 233, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e dei Ministeri e, in particolare, l’art. 1, comma 19, lett. a) 
che attribuisce alla Presidenza del Consiglio dei Ministri le competenze in materia di sport; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° ottobre 2012, recante 
«Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri», come 
modificato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 giugno 2016, registrato alla 
Corte dei Conti il 14 giugno 2016, n. 1616, e in particolare l’articolo 26, con il quale è stato 
costituito, nell’ambito della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’autonomo “Ufficio per lo 
sport”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 28 maggio 2020, che modifica, 
tra l'altro, l'articolo 26 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, 
recante «Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri», e con il 
quale l'Ufficio per lo sport, in ragione delle sue funzioni e delle competenze assegnate, di 
particolare rilievo e complessità, assume la configurazione e la denominazione di Dipartimento 
per lo Sport; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 21 ottobre 2022, con il quale il dott. 
Andrea Abodi è stato nominato Ministro senza portafoglio; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 12 novembre 2022, registrato alla 
Corte dei Conti il 16 novembre 2022, con il quale al Ministro dott. Andrea Abodi è attribuita la 
delega di funzioni in materia di sport; 

VISTO il decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36 e in particolare l’art. 25, comma 1, così come 
modificato dal decreto legislativo 29 agosto 2023, n.120, che stabilisce che è lavoratore sportivo 
l'atleta, l'allenatore, l'istruttore, il direttore tecnico, il direttore sportivo, il preparatore atletico e il 
direttore di gara che esercita l’attività sportiva verso un corrispettivo a favore di un soggetto 
dell'ordinamento sportivo iscritto nel Registro nazionale delle attività sportive dilettantistiche, 
nonché a favore delle Federazioni sportive nazionali, delle Discipline sportive associate, degli Enti 
di promozione sportiva, delle associazioni benemerite, anche paralimpici, del CONI, del CIP e di 
Sport e salute S.p.a. o di altro soggetto tesserato. È lavoratore sportivo ogni altro tesserato, ai sensi 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

dell'articolo 15, che svolge verso un corrispettivo a favore dei soggetti di cui al primo periodo le 
mansioni rientranti, sulla base dei regolamenti tecnici della singola disciplina sportiva, tra quelle 
necessarie per lo svolgimento di attività sportiva, con esclusione delle mansioni di carattere 
amministrativo-gestionale. Non sono lavoratori sportivi coloro che forniscono prestazioni 
nell'ambito di una professione la cui abilitazione professionale è rilasciata al di fuori 
dell'ordinamento sportivo e per il cui esercizio devono essere iscritti in appositi albi o elenchi 
tenuti dai rispettivi ordini professionali; 

VISTO, sempre, il decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36 e in particolare l’art. 25, comma 1-
ter, così come inserito dal decreto legislativo 29 agosto 2023, n.120, che prevede che le mansioni 
necessarie, oltre a quelle indicate nel primo periodo del comma 1, per lo svolgimento di attività 
sportiva, sono approvate con decreto dell’Autorità di Governo delegata in materia di sport, sentito 
il Ministro del lavoro e delle politiche sociali. Detto elenco è tenuto dal Dipartimento per lo sport 
della Presidenza del Consiglio dei ministri e include le mansioni svolte dalle figure che, in base ai 
regolamenti tecnici delle Federazioni Sportive Nazionali e delle Discipline Sportive Associate, 
anche paralimpiche, sono necessarie per lo svolgimento delle singole discipline sportive e sono 
comunicate al Dipartimento per lo sport, attraverso il CONI e il CIP per gli ambiti di rispettiva 
competenza, entro il 31 dicembre di ciascun anno. In mancanza, si intendono confermate le 
mansioni dell'anno precedente; 

VISTE le comunicazioni delle Federazioni Sportive Nazionali e delle Discipline Sportive 
Associate, anche paralimpiche, pervenute al Dipartimento per lo Sport attraverso il CONI e il CIP, 
rispettivamente con note prot. n. DPS 14421 del 20/10/2023, e DPS 14316 del 19/10/2023, 
contenenti gli elenchi delle mansioni ritenute necessarie per lo svolgimento dell’attività sportiva 
sulla base dei rispettivi regolamenti tecnici; 

CONSIDERATO che, all’esito dell’esame della documentazione pervenuta, è emersa la necessità 
di richiedere delucidazioni e integrazioni alle Federazioni Sportive Nazionali e alle Discipline 
Sportive Associate, anche paralimpiche in quanto i suddetti elenchi non risultavano aderenti al 
dettato normativo; 

VISTE le integrazioni documentali pervenute dalle Federazioni Sportive Nazionali e dalle 
Discipline Sportive Associate, anche paralimpiche, con note prot. nn. DPS-17274 del 20/12/2023 
(FIGS), DPS-17293 del 20/12/2023 (FIPE), DPS-17367 del 21/12/2023 (FIB), DPS-17352 del 
21/12/2023 (FIBA), DPS-17366 del 21/12/2023 (FIDS), DPS-17351 del 21/12/2023 (FIPAP), 
DPS-17358 del 21/12/2023 (FITET), DPS-17470 del 22/12/2023 (FICr), DPS-17484 del 
22/12/2023 (FIDASC), DPS-17447 del 22/12/2023 (FIGB),  DPS-17473 del 22/12/2023 (FIS), 
DPS-17427 del 22/12/2023 (FISE), DPS-17385 del 22/12/2023 (FITA), DPS-17481 del 
22/12/2023 (FITARCO), DPS-17383 del 22/12/2023 (FITw), DPS-17472 del 22/12/2023 (UITS), 
DPS-17498 del 27/12/2023 (FASI), DPS-17499 del 27/12/2023 (FICK), DPS-17561 del 
27/12/2023 (FICSF), DPS-17496 del 27/12/2023 (FIG), DPS-17595 del 27/12/2023 (FIPT), DPS-
17592 del 27/12/2023 (FISG), DPS-17519 del 27/12/2023 (FISIP), DPS-17593 del 27/12/2023 
(FISSW), DPS-17508 del 27/12/2023 (FMI), DPS-17506 del 27/12/2023 (FPI), DPS-17540 del 
27/12/2023 (FPICB), DPS-17659 del 28/12/2023 (FIGC), DPS-17617 del 28/12/2023 
(FIJLKAM), DPS-17685 del 28/12/2023 (FIN), DPS-17597 del 28/12/2023 (FIPAV), DPS-17678 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

del 28/12/2023 (FISI), DPS-19 del 02/01/2024 (FCI), DPS-180 del 04/01/2024 (Federkombat), 
DPS-201 del 05/01/2024 (FINP), DPS-204 del 05/01/2024 (FIC), DPS-213 del 08/01/2024 
(FIPSAS), DPS-259 del 08/01/2024 (FITAV), DPS-306 del 09/01/2024 (FISPES) nonché con 
email del 18/01/2024 (FCRI, FIBS e FIDAF) e del 19/01/2024 (FISBB); 

CONSIDERATI gli esiti dell’attività di esame e verifica della documentazione, che ha avuto 
inizio nel mese di ottobre 2023 ed è continuata ininterrottamente sino alle integrazioni da ultimo 
trasmesse degli Organismi Sportivi nel mese di gennaio 2024; 

SENTITO il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, cui è stato trasmesso il decreto con 
nota del 22 gennaio 2024; 

RITENUTA, pertanto, la necessità di procedere all’approvazione di un primo elenco delle 
mansioni dei lavoratori sportivi necessarie per lo svolgimento delle singole discipline sportive di 
cui all’art. 25 comma 1 del citato d. lgs. 28 febbraio 2021, n. 36; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

È approvato, ai sensi dell’articolo 25, comma 1-ter, del decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36, 
l’elenco contenente le mansioni, ulteriori rispetto a quelle indicate nell’art. 25 comma 1 primo 
periodo del decreto legislativo n. 36 del 28 febbraio 2021, e s.m.i. (atleta, allenatone, istruttore, 
direttore tecnico, direttore sportivo, preparatore atletico e direttore di gara), che, sulla base dei 
regolamenti delle Federazioni sportive nazionali e delle Discipline sportive associate, sono 
necessarie per lo svolgimento di una disciplina sportiva (allegato A). 

 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo per gli adempimenti di competenza.  

Roma, 

 

 

   IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI  
     Dott. Andrea Abodi 

    
     

 

 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

Safeguarding Officer per la tutela dei minori nella pratica 

sportiva 
Art. 6, comma 12, Regolamento Tecnico 

Assistenti agli atleti disabili  Art. 6, comma 13, Regolamento Tecnico 

Docenti formatori sportivi  Art. 6 comma 14, Regolamento Tecnico 

Addetti al campo durante le gare o durante gli allenamenti  Art. 6, comma 16, Regolamento Tecnico 

Accompagnatore minori  Art. 6, comma 17, Regolamento Tecnico 

Speaker Art. 6, comma 18, Regolamento Tecnico 

 

 

FASI 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Tecnico tracciatore 
Art. 22 Reg. Organico e artt. 48 e seguenti 

Regolamento dei Tecnici 

Assistente di sala 
Art. 22 Reg. Organico e Artt. 77 e ss. 

Regolamento dei Tecnici 

Guida Blind Art. 7.3 Regolamento di Gara Paraclimbing 

 

 

FCI 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Collaboratore sanitario 
Artt. 9 e 15 Regolamento Tecnico Attività 

Agonistica (RTAA ) 

Massaggiatore Artt. 9 e 15 RTAA 

Meccanico Art. 16 RTAA 

Formatore Art. 22 Regolamento Organico 

Accompagnatore / Assistente disabili  
Art. 8.6, 48.6 e 57 Norme Attuative 

Paralimpico 

Addetto segnalazione aggiuntiva Art. 9 RTAA e Norme ASA 

Addetti servizi tecnici - scorte tecniche - servizio radio corsa - 

staffette moto - regolatore 

Art. 78, 99, 101, 106 bis e 129 RTAA - Norme 

Scorte Tecniche e Norme motostaffette 

Direttore di corsa Artt. 9, 42, 58, 59 e vari altri RTAA 

Classificatore paralimpico 

Art. 3 Norme Attuative Settore Paralimpico e 

art. 16.4.001 Regolamento UCI - parte 16 

(Para-Cycling) 

Rappresentante antidoping Regolamento organizzativo antidoping 

 

 

Omissis


